[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

РЯБИНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕРДЫНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПЕРМСКОГО  КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

                                                                                                     Принято

                                                                                                           Советом депутатов

Рябининского сельского поселения

                                                                                                          05.12.2018 года № 18
О внесении изменений в решение Совета депутатов

Рябининского сельского поселения № 215 от 21.05.2012

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
Рябининском сельском поселении»
С целью приведения Положения о бюджетном процессе в Рябининском сельском поселении в соответствии с бюджетным законодательством Совет депутатов Рябининского сельского поселения
РЕШАЕТ:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Рябининского сельского поселения № 215 от 21.05.2013г. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Рябининском сельском поселении» в редакции от 30.11.2012г. № 234, от 26.12.2012г. № 245, от 22.11.2013г. №6, от 28.11.2014г. №33, от 26.12.2014г. №39, от 28.12.2015г. №75, от 28.11.2016г. №102, от 26.12.2016г. №106, от 24.11.2017г. № 132), согласно приложению к настоящему решению.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Рябининского сельского поселения http://ryabinino.permarea.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2018 года.
3. Контроль исполнения данного решения возложить на комиссию по бюджету (председатель О.Ю.Емельянова).
Председатель Совета депутатов

Рябининского сельского поселения                                                                             Л.С.Матвеева

Глава сельского поселения-

глава администрации

Рябининского сельского поселения                                                                            В.М.Гаврилов
Приложение

к решению Совета депутатов

от 05.12.2018 г. № 18
Изменения в Положения о бюджетном процессе

в Рябининском сельском поселении

1. Пункт 4 статьи 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Администрация Рябининского сельского поселения утверждает перечень кодов видов источников финансирования дефицитов бюджетов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления Рябининского сельского поселения.».
2. В абзаце 3 пункта 2 статьи 4 слова «доходов бюджета» заменить словами «доходов бюджета Рябининского сельского поселения»;
3. Пункт 3 статьи 4 изложить в новой редакции:

«Администрация Рябининского сельского поселения обязана вести реестр источников доходов бюджета Рябининского сельского поселения.

Реестр источников доходов бюджета Рябининского сельского поселения формируется и ведется в порядке, установленном администрацией Рябининского сельского поселения.».
4. В статье 10:

1) В абзаце первом пункта 5 слова «проектов бюджетов» заменить словами «проекта бюджета Рябининского сельского поселения;

2) В пункте 6:

а) абзац первый после слов «Планирование бюджетных ассигнований» дополнить словами «при формировании проекта бюджета Рябининского сельского поселения»

б) абзацы второй, третий исключить;

3) Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Расходы бюджета Рябининского сельского поселения частично или в полном объеме формируются с применением программно-целевого метода исходя из необходимости достижения целевых показателей, предусмотренных муниципальными программами Рябининского сельского поселения.».
5. Абзац первый пункта 2 статьи 12 после слов «расходов бюджета» дополнить словами «Рябининского сельского поселения».
6. Наименование статьи 14 дополнить словами «Рябининского сельского поселения».

7. В пункте 1 статьи 17:

1) Подпункт 14 изложить в новой редакции:  «Устанавливает порядок исполнения бюджета Рябининского сельского поселения по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения»;
2) Подпункт 24 исключить;
3) Подпункт 25 считать 24 и т.д.
8. Наименование раздела VI изложить в следующей редакции:
«Составление проекта бюджета Рябининского сельского поселения».

9. Наименование статьи 18 изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Общие положения»

10. Наименование статьи 19 изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Сведения, необходимые для составления проекта бюджета Рябининского сельского поселения».

11. В пункте 2 статьи 22:

1) Подпункт 3 изложить в новой редакции:

«распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограмным направлениям деятельности) группам и подгруппам видов расходов бюджета;

2) Подпункт 4 изложить в новой редакции:

«распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности видам расходов) и видам расходов классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов бюджета»;

3) В подпункте 7 слова «(в случае принятия бюджета с дефицитом)» исключить;
4) В подпункте 9 слово «внутреннего» исключить;

5) В подпункте 10 слово «внутренних» исключить;

6) Подпункт 11 исключить;

7) В подпункте 12:

а) после слов «программа» дополнить словом «муниципальных»;

б) слова «при наличии таковой» исключить.

8) Подпункт 13 дополнить словами «и плановый период»;

9) В подпункте 14 слова «в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде)» заменить словами «очередном финансовом году и плановом периоде».
12. Абзац 9 пункта 1 статьи 23 изложить в новой редакции: «верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям».

13. В пункте 4 статьи 25:

1) Абзац пятый изложить в новой редакции: «общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета Рябининского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета Рябининского сельского поселения (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
2) Абзац шестой изложить в следующей редакции: «верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;».
14. В пункте 2 статьи 27:
1) В абзаце четырнадцатом слово «внутреннего» исключить;

2) В абзаце пятнадцатом слово «внутренних» исключить.
15. Наименование статьи 29 дополнить словами «Рябининского сельского поселения».
16. Наименование раздела VIII изложить в следующей редакции:

«VIII. Порядок исполнения бюджета Рябининского сельского поселения и внесение в него изменений»
17. Статью 30 заменить изложить в новой редакции:

«1. Исполнение бюджета Рябининского сельского поселения обеспечивается администрацией Рябининского сельского поселения.

Организация исполнения бюджета возлагается на администрацию Рябининского сельского поселения. Частичное исполнение бюджета возлагается на Финансовое управление Чердынского муниципального района по соглашению с Администрацией Рябининского сельского поселения.
2. Исполнение бюджета сельского поселения Рябининское организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

3. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями главы администрации Рябининского сельского поселения без внесения изменений в решение Совета депутатов Рябининского сельского поселения о бюджете Рябининского сельского поселения в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Дополнительными основаниями для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Рябининского сельского поселения в соответствии с решениями главы администрации Рябининского сельского поселения без внесения изменений в решение Совета депутатов Рябининского сельского поселения о бюджете Рябининского сельского поселения, являются:

1) распределение на основании нормативных правовых актов Рябининского сельского поселения зарезервированных в составе утвержденных решением Совета депутатов Рябининского сельского поселения о бюджете Рябининского сельского поселения:

бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу "Резервные фонды" раздела "Общегосударственные вопросы" классификации расходов бюджетов на реализацию решений администрации Рябининского сельского поселения;

бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу "Другие общегосударственные вопросы" раздела "Общегосударственные вопросы" классификации расходов бюджетов, на:

мероприятия по реализации государственных функций, связанных с общегосударственным управлением;

реализацию дополнительных мероприятий по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы;

повышение заработной платы работникам бюджетной сферы;

2) поступление субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных взносов и пожертвований, имеющих целевое назначение, фактически получаемых при исполнении бюджета сверх утвержденных решением Совета депутатов Рябининского сельского поселения о бюджете Рябининского сельского поселения объемов, в том числе остатков указанных средств, неиспользованных на начало текущего финансового года, направляемых на увеличение расходов бюджета Рябининского сельского поселения соответственно целям предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, безвозмездных поступлений;

3) уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств (получателям средств) бюджета Рябининского сельского поселения в случае уменьшения объема поступлений субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение;

4) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств (получателям средств) бюджета Рябининского сельского поселения на обеспечение деятельности органов местного самоуправления Рябининского сельского поселения, между главными распорядителями средств (получателями средств) бюджета Рябининского сельского поселения, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в целях реализации решений, принимаемых главой Рябининского сельского поселения, Советом депутатов Рябининского сельского поселения и администрацией Рябининского сельского поселения по совершенствованию структуры органов местного самоуправления Рябининского сельского поселения, организации работы администрации Рябининского сельского поселения и Совета депутатов Рябининского сельского поселения;

5) внесение в установленном порядке изменений в муниципальные программы Рябининского сельского поселения в части изменения объемов финансирования и (или) состава мероприятий в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного решением Совета депутатов Рябининского сельского поселения;

6) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах средств бюджета Рябининского сельского поселения, предусмотренных главным распорядителям (получателям средств) на уплату административных штрафов, пеней, государственной пошлины при подаче исковых заявлений в судебные органы, членских взносов в общественные организации, фонды, ассоциации, на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели;

7) перераспределение бюджетных ассигнований по элементам видов расходов классификации расходов бюджетов, кодам расходов классификации операций сектора государственного управления;

8) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах средств бюджета Рябининского сельского поселения, предусмотренных главному распорядителю (получателю средств), для софинансирования расходных обязательств в целях выполнения условий предоставления субсидий из федерального бюджета и бюджета Пермского края;

Дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Рябининского сельского поселения в соответствии с решениями главы администрации Рябининского сельского поселения без внесения изменений в решение Совета депутатов Рябининского сельского поселения о бюджете Рябининского сельского поселения, предусмотренные настоящим подпунктом, устанавливаются решением Совета депутатов Рябининского сельского поселения о бюджете Рябининского сельского поселения на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и на плановый период).»

18. Наименование статьи 31 дополнить словами «Рябининского сельского поселения».
19. В наименовании и тексте статьи 32 исключить слова «и дополнений».

20. В статье 34 в пункте 9:

а) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«При рассмотрении проекта решения Рябининского сельского поселения об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Рябининского сельского поселения утверждаются общие объемы доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.»;

б) абзац второй считать абзацем третьим.

21. Дополнить разделом VIII.I следующего содержания:
«VIII.I. Обеспечение гласности бюджетного процесса

Решение о бюджете Рябининского сельского поселения подлежит опубликованию (обнародованию) не позднее десяти дней после его подписания в установленном порядке.
Проект бюджета Рябининского сельского поселения, предоставленный главой Рябининского сельского поселения, а также решение об исполнении бюджета Рябининского сельского поселения за отчетный финансовый год подлежат опубликованию (обнародованию) в информационно-коммуникационных сетях общего пользования в течение десяти дней со дня принятия соответствующего решения.»